CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 016/2015

Moção  de  Aplausos  pelos  30  anos  da
Associação Toledana de Imprensa (ATI).

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  enviado  ofício  à
Associação Toledana de Imprensa (ATI), representada por seu presidente, senhor Amarildo
Fernandes, como forma de manifestação do Legislativo toledano pela passagem de três
décadas dessa estimada instituição que representa os membros da imprensa de Toledo,
ora denominada Associação dos Profissionais  dos Órgãos de Comunicação Social  de
Toledo.

Fundada em 29 janeiro de 1985, entidade civil, de direito privado, sem fins
lucrativos, declarada de utilidade pública municipal por meio da Lei nº 1.497, de 2 de maio
de 1989, representando formal e legalmente a imprensa toledana nas diversas esferas de
atuação, seja jurídica ou comunitária.

O  trabalho  desenvolvido  pela  instituição  mostra  a  representação  dos
profissionais da categoria. Já organizou diversos debates voltadas a realidade local, como
discussões do campo político, ações do setor produtivo, apoio a entidades entre outras
ações.

A ATI representa os profissionais que buscam as informações, a fim de levá-
las até as pessoas, como forma de mantê-las informadas. É essa categoria que a ATI
representa em Toledo, aos profissionais que trabalham para informar as pessoas.

Ao completar 30 anos e fazendo um retrospecto da sua história, convém
destacar que foram muitos os que labutaram a frente da entidade, presidentes, diretorias e
colaboradores,  que  não  mediram  esforços  para  que  hoje  pode-se  afirmar  que  a
comunicação social de Toledo é uma “indústria sem fumaças”, que gera empregos, renda e
se  faz  “mola  propulsora”  da  economia  local  e  regional;  e  assim  tem  sido  desde  os
primórdios, das primeiras palavras ditas pelo rádio, das “páginas borradas” da primeira
edição do jornal, dos caracteres e imagens distorcidas da primeira transmissão de TV.

O Legislativo toledano parabeniza a Associação pela passagem desta data.

SALA DAS SESSÕES, 4 de fevereiro de 2015.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br